11, Con fecha 11 de septiembre de 2012, Verdú presentó su demanda,

formulando las siguientes pretensiones:

normatividad vigente por un monto ascendente a SI. 1'657,138.60 (un millón

seiscientos cincuenta y siete mil ciento treinta y ocho y 60/100 nuevos soles)

más IGV y el pago de SI. 18,016.46 (dieciocho mil dieciséis y 46/100 nuevos

soles), por concepto del factor "f" y el pago de SI. 13,408.17 (trece mil

cuatrocientos ocho y 17/100 nuevos soles), por concepto del factor "V", más

el monto de los intereses que correspondan en todo los casosentrega de

obra".

Segunda Pretensión Principal

Que "se ordene a Prevías Nacional el reconocimiento de pago del monto de

SI. 2'707,041.55 (dos millones setecientos siete mil cuarenta y uno y 55/100

nuevos soles) más IGV e intereses estimados de SI. 81,865.06 (ochenta y un

mil ochocientos sesenta y cinco y 06/100 nuevos soles) más IGV, por los

metrados realmente ejecutados, conforme a lo establecido en las

especificaciones técnicas del expediente, a lo precisado por el proyectista y a

lo ordenado por el laudo de derecho de fecha 02 de diciembre de 2011".

-- Tercera-Pretensión-Principal ---

Que "se ordene a Previas Nacional la devolución del monto ascendente a SI.

127,946.08 (ciento veintisiete mil novecientos cuarenta y seis y 08/100

nuevos soles) más IGV e intereses que correspondan por las deducciones

efectuadas por concepto de adelanto directo y la devolución de SI.

260,097.34 (doscientos sesenta mil noventa y siete y 34/100 nuevos soles)

por concepto de penalidades injustificadas, las mismas que han sido aplicadas

sin contar con base contractual para esta acción".

Cuarta Pretensión Principal

Que "se ordene a Provías Nacional, que en la liquidación final de obra, se

[...]

aplicados según las condiciones contractualmente previstas".

Quinta Pretensión Principal

•

,

Que "se ordene a Prevías Nacional el reconocimiento de pago de los mayores

costos financieros por retención de la carta fianza de fiel cumplimiento, por un

monto de SI. 74,498,65 (setenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y ocho y

65/100 nuevos soles) más IGV e intereses, monto que deberá ser actualizado

a la fecha en que la entidad disponga la devolución de la fianza de fiel

cumplimiento",

Sexta Pretensión Principal

Que "se ordene a Provías Nacional el reconocimiento de pago de mayores

costos por repintado de la vía, por un monto de SI. 112,675,32 (ciento doce

mil seiscientos setenta y cinco y 32/100 nuevos soles) más IGV e intereses",

Séptima Pretensión Principal

Que "se condene a Provías Nacional al pago de costos y costas del proceso

arbitral",

Pretensión-Subordinada-a-Ias Pretensiones Principales- ------

Que "se ordene el pago de la suma de SI. 6'150,975.37 (seis miilones ciento

cincuenta mil novecientos setenta y cinco y 37/100 nuevos soles), más IGV e

interés correspondiente, por concepto de enriquecimiento sin causa".

Fundamentos de hecho y de Derecho de la Demanda:

12. Verdú manifestó que 28 de octubre de 2009 y ProvíasNacional suscribieron el

Contrato de Ejecución de Obra NO 116-2009~MTC/21 para la ejecución de la

[...]

Contrato, solicitaronque el Tribunal Arbitral ordene a Provías Nacional la

devolución del dinero retenido.

37. Como consecuencia de lo anterior¡ el monto total de los gastos generales que

deberían ser cancelados por la Entidad, asciende a la suma de

5/.127,946.08 (Ciento Veintisiete Mil Novecientos Cuarenta y Seis y 08/100

Nuevos Soles), más IGV y los intereses que correspondan por las deducciones

efectuadas por concepto de adelanto directo, así como la devolución de

5/.260,097.34 (Doscientos Sesenta Mil Noventa y Siete y 34/100 Nuevos

Soles) por concepto de penalidades injustificadas, las cuales habrían sido

aplicadas sin contar con base contractual para esta acción, razones por las

cuales solicitan que el Tribunal Arbitral declara fundada la Tercera Pretensión.

[...]

Cumplimiento, a pesar de haber ejecutado la Obra y que ésta habría sido

recibida a satisfacción de la Entidad, solicitaronal Tribunal Arbitral que se

ordene a ésta el reconocimiento de pago de los mayores costos financieros

por retención de la Carta Fianza de Fiel Cumplimiento, por un monto

ascendente a 5/. 74,498.65 (Setenta y Cuatro Mil Cuatrocientos Noventa y

Ocho y 65/100 Nuevos Soles) más lGV e intereses, monto que deberá s.er

actualizado a la fecha en que la Entidad disponga la devolución de la fianza de

fiel cumplimiento.

51. En relación con la Sexta Pretensión Principal, Verdú sostuvo que mediante el